

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 959

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 10 फरवरी, 2025

21 माघ, 1946 (शक)

हस्तिनापुर का विकास

959. श्री चंदन चौहान:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार हस्तिनापुर क्षेत्र को इसके पौराणिक महत्व के महेनजर तीर्थ स्थल और सांस्कृतिक धरोहर के रूप में विकसित करने की किसी योजना पर विचार कर रही है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) हस्तिनापुर पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए की जा रही विशेष पर्यटन और प्रचार कार्यकलापों का व्यौरा क्या है और इन कार्यकलापों से कितनी सफलता प्राप्त हुई है; और
- (घ) यदि इस प्रकार की कोई कार्य योजना तैयार नहीं की गई है, तो इनके क्या कारण हैं ?

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शोखावत)

- (क) और (ख): हस्तिनापुर में “उल्टा खेड़ा के नाम से ज्ञात टीला और रघुनाथजी का टीला” नामक एक संरक्षित स्मारक है जो राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित है। हाल ही में, स्थल के अंदर विकास कार्य जैसे स्थल को मुख्य सड़क से जोड़ने वाले रास्ते, पार्किंग का निर्माण, उद्यानों का विकास और जन सुविधाओं का प्रावधान शुरू किए गए हैं। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा वर्ष 2021-22 में हस्तिनापुर स्थल में पुरातत्वीय उत्खनन भी किए गए हैं और स्थल में उत्खनन और उनके निष्कर्षों को दर्शने वाली एक फोटो प्रदर्शनी भी लगी है।
- (ग) और (घ): केन्द्रीय बजट 2020-21 में हस्तिनापुर को स्थल संग्रहालय के साथ ‘प्रतिष्ठित स्थल’ के रूप में विकसित करने की घोषणा की गई थी।
